
zaključnoj sednici diskutovani su opšti pred-
lozi za organizaciju stalnih edicija i naučnog
rada. V. Laurent iz Carigrada predložio je
nacrt za izradu bizantinske prosopografije;
Jerphanion iz Rima želeo je publikaciju iz-
bora grčkih hrišćanskih natpisa i predložio
je nacrt, a N. Okunjev apelirao je na sve
države, zastupljene na Kongresu, da stvore
odbor, koji će se starati o iskopavanju bi-
zantinskih starina u Carigradu. Pošto je
predlog učinjen bez prethodnog sporazuma
sa vladom Turske republike, koja pokazuje
veliko razumevanje za arheološka istraži-
vanja i liberalnost u postupcima, predlog
je izazvao negodovanje sa te stnme. Kon-
gres je ipak izabrao predloženi odbor.

Na kraju je u zaključnoj sednici kongresa
pozvao g. G. Mercati prisutne, da dođu na
V. Kongres bizantinskih studija u Italiju,
što je jednoglasno primljeno. Prema pozivu
g. Milleta, VI Kongres će se obaviti u Siriji.

Sem napornog rad<:\ u kongresnim sekci-
jama članovi su imali razonodu u razgleda-
nju sofijskih starina i muzeja. Priređen je
izlet u Bojanu, a u nedelju posle Kongresa u
Jamen, čija manastirska crkva pokazuje ori-
ginalne arhitektonske oblike, a freske iz

XIV stoleća su očigledno nastale pod utica-
jem srpskih fresaka XIII stoleća, osobito so-
poćanskih. Ekskurzije su priređene u Plov-
div, odakle je jedan deo članova putovao u
'Stanimaku, a drugi deo u Trnovo, Abovo-
PliskQ i Vamu. Ove ekskurzije, opet savr-
šeno organizovane, dale su lepu sliku bugar-
ske prošlosti u istorijskom, arheološkom i
.umetničkom pogledu. Doživljaji su bili veo-
ma bogati, a srdačnost prijema svuda neo-
čekivano topla. Bugarski kolege su se svuda
isticali kao najljubazniji mentori.

Sofija je kongresu pokazala i svoju sa-
vremenu kulturu: priređen je crkveni kon-
cert u Sv. Sofiji, sa čisto istorijskim obe-
ležjem, i drugi crkveni koncert u Sv. Alek-
sandru Nevskom. Savremoou bugarsku pe-
srnu je u savršenoj formi odpevao kor »Ro-
dine« na posebnom koncertu. Umetnički nivo
ove produkcije nije bio manji od nivoa oper-
ske pretstave, koja je data u počast Kon-
gresa. Sve ovo činilo je boravak u Bugar-
slwj ne samo prijatfiim, nego i uvelike ~a-
nimljivim, što je na gostoljubivim prired-
bama često sa zahvalnošću izjavljeno od
strane učesnika Kongresa.

F. Mesesnel.

BRNJAKOVIĆI

Današnja varošica O lov o u srednjoj
Bosni, koja je i veća i značajnija nego što
je bila u toku XIX. stoleća. i koja se sada
lepo razvija kao ekonomski i saobraćajni
centar manjega pred ela oko sastanaka Bi-
oštice i Stupčanice, imala je veoma burnu
prošlost. U prošlosti Olova izmenilo se je ne-
koliko perioda: od bogatog i čuvenog rudar-
skog mesta u srednjem veku postalo je pred
kraj turske uprave u Bosni beznačajno selo,
da ga početkom XX stoleća ožive i prepo-
rode železnica i šumska industrija.

Koliko se pouzdano zna, varošica Olovo
pominje se prvi puta tek 1382 god., ma da je
vrlo verovatno da je postojala i ranije. Va-
rošica ja dobila ime po rudnicima olova, kog
je tada bilo dosta u neposrednoj blizini va-
rošice. U XIII. i XIV. stoleću i varoš i njeno
olovo (plumburn duIce de Olovo) bili su na
osobitu glasu. Na razvitak Olova svakako
da je povoljno uticalo i to, što je kroz Olo-
vo vodio tada veoma važan put iz jadran-
skog primorja u Ugarsku. Stanovništvo Olo-
va i drugih rudarskih varoši po tadašnjoj
Bosni i Srbiji bilo je vrlo mešovito. Doma-
ćeg je stanovništva bilo malo, a većinu su
činili: Sasi, Dubrovčani, Kotorani, Splićani,
Barani i dr. Te su varoši imali izrazit latin-
ski karakter, i svaka, pa i najmanja, imala
je katoličku crkvu. U Bosni su pored tih
crkava postali franjevački manastir!.

U početku turske uprave u Bosni, Olovo
je i dalje bilo znatna i mipredna varoš. Ko-
lonija Dubrovčana postojala je i dalje i
s privilegijama kao i ranije. U toku druge
polovine XY. i gotovo u toku celog XVI. sto-
leća, kada se je još kopalo olovo u olovskim
rudnicima, u Olovu i u njegovoj okolini ot-
počele su se vršiti etničke promene: olov-
sko hrišćansko stanovništvo učestvuje u
preseljavanjima toga doba, pošto je već sre-
dinom prve polovine XVI. st. bilo po prvi put
izloženo gonjenju od strane Turaka. Od
početka XVII stoleća prilike se u Olovu
osetno menjaju. Olovo je i dalje važno mesto,
i olovski katolički manastir, čuven tada sa
čudotvorne Bogorodičine ikone, postaje jed-
nim od glavnih katoličkih centara u Bosni,
'ali se u to vreme širi i jača muslimanski
elemenat, dok katolika nije u Olovu poste-
peno sasvim nestalo. Progoni katolika i
zlostavljanja olovskih franj~vaca osobito su
bili česti u ratnim godinama. Epidemije i
hajduci takođe su doprineli propadanju olov-
skih katolika i manastira. Napuštan privre-
meno u toku XVII. stoleća, olovski je mana-
stir sasvim opusteo 1704. god., uništen na-
mernim požarom. Katolika je bilo u Olovu
još za neko vreme posle togoa, ali se olovska
parohija (župa) ne pominje već ni u spisku
bosanskih katoličkih župa od 1708. god. Ka-
toličko stanovništvo Olova se jeraselilo:
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jedan je svakako povukao talas velike seobe
1697. god. kada je princ Eugen Savojski
poveo sa sobom u prekosavske krajeve
mnogo naroda iz Bosne, a drugi su se rase-
lili u susedne krajeve.1)

Godine 1928. vršio sam antropogeografska
proučavanja u Olovu. Sređujući skupljenu
građu iz literature i s terena, meni je bilo
nemogućno raditi pregled prošlosti Olova a
da se ne dotaknem B r n jak o v i ć a, koji
Su bili najpoznatiji katolički rod ne samo u
Olovu nego i uopšte u Srednjoj Bosni u toku
XVII stoleća, i s lrojima sam se i ranije
sretao u svojim proučavanjima Srednje
Bosne. Rod taj pretstavlja u prošlosti Bosne
svetlu i veoma zanimljivu pojavu, kako zbog
svojih razgranatih trgovačkih veza po na-
šim zemljama i po inostranstvu tako i po
svojoj političkoj i kulturnoj aktivnosti u
Bosni XVII. stoleća. A sudbina tog roda
prikazuje, unekoliko, prošlost bosanskih
katolika.

Akcija, k<oja se već od pre dužeg vremena
vodila među katolicima u Bosni, da se ob-
novi odnosno da se podigne veličanstvena
crkva u Olovu, na mestu nekadašnjeg ma-
nastira, urodila je plodom, i 1930 godine ot-
počelo se je s gradnjom te crkve. Tim po-
vodom je oživljeno interesovanje za isto riju
olovskog franjevačkog samostana kao i sa-
moga Olova, i u raznim bosanskim katolič-
kim časopisima objavljeni su mnogi popu-
larni članci o tome. Dok su gotovo svi po-
svećeni varošici Olovu i negdašnjem ol'ov-
skom mana,stiru i dok se u njima poglavito
prepričavaju već od ranije poznate stvari,
jedan se je članak .izdvojio, kako samim
tematom tako i načinom obrade. To je stu-
dija profesora I. Rengjea o olovskim .baru-
nima« Brnjakovićima,2) u kojoj on izlaže
istoriju i značaj tog glasovitog bosanskog
roda.

Prof. Renđeo služio se je obilatom litera-
turom, ali su mu ipak promakla neka dela
u kojima ima podataka o Brnjakovićima.
Kako se je pisac služio većinom podacima iz
druge ruke, i kako još nisu poznati podaci
i dokumenti o Brnjak<ovićima, kojih svaka-
ko da ima po arhivama u Rimu, Mlecima,
Dubrovniku, Beču i dr. i više nego što su
dosada objavljeni Brnjakovići mogu i treba
da budu predmet i daljih i dubljih prouča-
vanja, kako sa gledišta etničke tako i sa gle-
dišta naše kulturne prošlosti.

1) Opširno o prošlosti Olova i današnjim
prilikama u mojoj monografiji .V a r o š i c a
O lov o s o k o I i n o m (Preštampano iz
.Franjevačkog Vijesnika« za 1934. god.), Beo-
grad 1934.

2) Iva n R en đ e o: Baruni Brnjakovići
od Olova. .Napredak« (Sarajevo) 1931., str.
12-16 i 39--45.
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Da bih pokaza'o koliki je i u čemu je zna-
čaj tog roda, izložiću ukratko glavne pozna-
te momente iz njegove prošlosti, prema
proučavanjima prof. Renđea i mojim.

O poreklu Brnjakovića ne zna se ništa,
ali se zn<ll dosta o njihovim vezama i o nji-
hovu značaju. Biće da im je starije prezime
Grubišić, koje se ističe u povelji cara Leo-
polda, a da su Brnjakovićima prozvani po
Bernardu, ocu Andrije Brnjakovića. Prvi
put se pominju u pisanim izvorima 1653.
god., i vE\ć tada kao moćan i ugledan rod:
bosanski biskup fra Marijan Maravić veoma
laskavom pismenom preporukom preporuču-
je 1653 god. svima i svakome Andreju Br-
njak<ovića (.nobilis vir dominus Andreas
Bernacovich Oloven-sis«), sina Bernarda i
Marije, kao veoma velikog zaštitnika kato-
ličke vere. Brnjakovići su, zaista, za dugo
vremena bili zaštitnici bosanskih katolika i
manastira, jer su bili veoma bogati i ugled-
ni. Pomenuti Andreja brzo je došao i u vezu
s bečkiml'dvorom, i 1659., car Leopold I daje
njemu, Andreji Brnjakoviću ili Grubišiću iz
Olova, ženi mu Mariji, rođenoj Ljubičić, si-
novima: Filipu, Jakovu, Franji i 'Stjepanu,
kćerima: Laurenciji, Franki i 'Katarini titulu
i čast ugarskih barona, koju su Turci, osvo-
jivši Bosnu, oduzeli njihovim precima. Dve
godine docnije, 1661, car mu poveljom vraća
dvadeset sela u dolini Spreče i Krivaje, koja
su Turci - tobož - oduzeli njegovim pre-
cima. Andreja je možda očekivao da će Au-
strija osloboditi Bosnu od Turaka, pa je hteo
da sebi unapred osigura neka preimućstva.
Od toga nije bilo ništa, ali su se njegovi
naslednici obogatili trgovinom.

Andreja se pominje poslednji put 1672, i
verovatno je 'oko te godine i umro. Sinovi
su mu već bili odrasli, jer se Filip javlja
1669. kao znamenit trgovac u Sarajevu i kao
zaštitnik svih bosanskih franjevaca i kato-
ličkih manastira. God. 1673. Filip je puto-
vao izvan Bosne, a 1675. bio je na proslavi
jubileja u Rimu. Između 1669. i 1677. Brnja-
kovići su učinili velike usluge katoličkoj
crkvi, osobito Filip i Jakov 1675., prilikom
parnice bosanskih katolika sa pravoslavnim
patrijarhom i vladikama. Zauzimali su se
s uspehom kod Turaka 1677. da se građani
Sremske Mitrovice oslobode obaveze prima-
nja turskih vojnika i činovnika na stan i da
mogu slobodne! da vrše verske obrooe.
Svojim trudom Filip je iste godine spasio
olovske građane od teških nameta, a posre-
dovanjem porodice Brnjakovića nisu te go-
dine odvođeni dečaci u janjičare. U toku
'iste godine učinili su i druge usluge olov-
skom manastiru i uspeli da Turci povrate
visovačkim franjevcima manastir i njegovo
imanje. Najčešće se u uverenjima o zaslu-
gama javljaju Filip i Jakov, ređe Stjepan,
a Franjo nikako. Filip je bosanskim franjev-



cima bio »procurator«, »nostro sindico e
procuratore generale«, i njemu se u pismima
obraćaju rečima »Illustrissimo Signore, Pa-
drone collendissimo«, a tim rečima titulišu
i celu kuću Brnjakovića u jednom pismu-
uverenju iz 1687. god. M. Bat i n i ć je
našao, da je 1675 goOd.bio kandidat za beo-
gradskog biskupa Filipov brat fra Mato, kome
je tada bilo tek 27 godina. Prema tome, treći
sin Andrejin Franjo stupio je u franjevačkI
red pod imenom Matije, i on je umro 1679
u Ankoni kao posvećeni biskup beogradski.

Ne zna se kada i radi čega su i da li su
svi Brnjakovići odjedamput prešli u Sara-
j evo, ali ć.e biti svakako da su se selili u
Sarajevo radi svoje trgovine i radi mirnijeg
života u Sarajevu nego u Olovu. Seaba je
izvršena svakaka pre 1667 god., jer se iz
spiska prihada i rashada fajničkag mana-
stira za 1666-1672 gad. vidi da je manastir
dabavljaa stakla ad Brnjakavića, a 1668
plaćaa na račun duga neke sume Filipu i
Stipanu Brnjakavićima. Veravatno su ani
tada svi bili u Sarajevu ili im je u Sara-
jevu bila filijala, jer u Olavu nisu imali kame
da pradaju stakla. Kaa trgovci, Brnjakavići
su imali veza i Rimam", Bečom, Mlecima,
Dubravnikom i Beogradam.

Paklanima i ve1ikim pozajmicama (ali čisto
trgovački: na zalage i na hipateke) pamagali
su sve tadašnje franjevačke manastire u
Basni, a išli im na ruku i kod skupljanja
prilaga u inastranstvu i dabavijanja skup-
ljenag navca u zemlju, kao i u parnicama
sa srpskim patrijarsima (1675 i 1697 god.).
Ali Zaj vreme teških ratnih gadina krajem
XVII staleća manastir ne magu da adgava-
raju 'Obavezama, a kanda su i sami Brnja-
kovići pačeli finansijski da pasrću, pa ener-
gičnije traže naplatu svajih patraživanja.
Zbag spara 'Oka naplate dugava manastira
Sutjeske i Olava, kaji je izbia 1691 gad. i tra-
jaa godinama, žalili su se čak u Rim. Na,-
skaro iza taga dašla je stradanje. Gadine
1697 bili Su poslam u Dubrovniku, kada je
princ Evgen Savajski spalia Sarajeva i sve
im prapala, a parodice im morale preći bez
ičega preko Save. I dočekali su da ih papa
Inacentije XII preparučuje caru Leopaldu
kao »patria damoque pulsi«. I 1698 oni, koji
su decenijama delili 'Obilato pamać, male
pamać i dabijaju 1699 ad Kangregacije u
Rimu 500 škuda. Seleći se iz Basne, isprada-
vaše bud zašta crkvena ruha manastira
kreševskog, visačkag, sutjeskog i srebrnič-

" Isp. i fra Mijayla Rad n i c h a Bačanina:
Razmiscglagna pribogamiana ad glubavi Ba-
xye« (u Rimu 1683.) pasvećena »Pavlu, Antu-
nu i Jakovu Brajkovićem, Augustinovići-
ma, braći rađenaj, Sarajlijama, plemićem
basanskim i vitezovam slavnaga graba Isu-
karstava 'Od Jerusalima«. (Op. Ul'. N. S.)

kog, kaje je bila kad njih u zalagu, a mana-
stiri, i sami u bedi, nisu mogli. da ga 'Otkupe.

Iselivši se iz Basne, Brnjakavići su se ra-
suli pa prekasavskim krajevima, pa su pra-
menam ne sama izgubili svoj raniji značaj
nego ih je i sasvim nestala. U papi su Sla-
vanije ad 1702 gad. paminju se u selu Za-
rilcu Ivan Jelaščanin i Stipan Brnjakavić,
Taj Brnjakavić je veravatno ad alavskih
Brnjakavića, čemu, pared njegava prezi-
mena, maže da pasluži kao dakaz i to šta se
je naseli 'o zajedna s jednim Jelaščaninom, a
Jelaške su sela u blizini Olava. M~đutim,
glavni i pravi pretstavnici roda Brnjakovića
naselili su se u Ilaku, gde su se bili n,sta-
nili i alavski franj ervci, i u blizini Ilak9. bila
je i imanje Brnjakavića Neštin. Ne zna se
tačna, kaje su gadine dašli ani u Ilok, niti
kaka su i kada su dabili to imanje. U iz-
beglištvu u Slavaniji, u Ilaku 1702 gad., iz-
mirili su se Filip i Jakav Brnjakavići s alov-
skim franjevcima. Dakumenat o tome jaš ih
naziVa »pracuratari generali d' essa canvento
e della pravincia medesima«. Gad. 1703 Filip
je moli 'o da se njemu i Andrejinim unuci-
ma, tj. sinavima Jakovljevim, da baranstva.
Prema tome, 1702 ili 1703 gad. umro je i
Jakav, dak su 'Ostala braća Filtpava pamrla
jaš ranije.

Od prelaska Brnjakovića u Ilak, nastaje
nav period u razvitku tog rada. Paznata su
i imena svih članova rada 'Otada pa do ka-
načnag izumiranja Brnjakavića.3)

Brnjakavići kaji su se bili naselili u Ilaku,
imali su tu svoj dvarac, koji stoji i sada,
i starali su se o iločkoj franjevačkaj crkvi,
kaja je pastala crkvam Majke Bažije Olav-
ske, jer je u nju bila preneta slika Majke
Bažije Olavske. Preko puta ad te crkve oni.
su sagradili kapelu na mestu kapele sv.
Marije, u kaj aj je nekada bia i grab sv.
Ivana Kapistrana. U taj kapeli je i para-
dična grabnica Brnjakavića.

Filip Brnjakavić nije imaa sinava, aJakav
je imaa trajicu, ad kaj ih je najmlađi, Ivan
(t 1732), vitez zlatnaga runa. Međutim u tl>
vreme maralo je bili Brnjakavića i drugde.
U borbi 'Oka Beograda 1739 gad., Turci su
ad Austrijanaca zarabili jednaga generala i
jednaga Brnjakavića. Taj Brnjakavić iz au-
strijske vajske teško da je magaa biti od
onih iz Ilaka, pašta je među Brnjakovićima
u Iloku tada bia najstariji Franja-Nikala,
kaji je 1739 gad. imao sama 23 gad. A za-

3) G. Ante E. Brlić, tajnik Arhealaškog"
kluba »Mursa« u Osijeku, izradio je geneala-
'giju olavsko-ilačkih Brnjakovića pačevši
ad Andrije, na osnovi padataka kaje je
našao u zabeleškama pak. grofice Janković,
udate Adamavić-Cepinske, i u arhivi pak.
Bele Adamavića, te mi je susretljiva ustu-
pia padatke na uvid.
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robljeni Brnjaković mora da je u Bosni bio
vrlo poznat-a ličnost, dok ga letopisac Laš-
vani n pominje samo po prezimenu.

Praunuci Jakovljevi: Ivan, Antun i Josip
Emerik (ovaj je bio kanonik) dobili Su od
cara Franje imanja Boldur i Hodoš u Ba-
natu i dopuštenje da promene prezime u

Ilok, franjevačka crkva, kapelica B. D. Ma-
rije: Spomen-ploča Ivana barona Brnjako-

vića alias Grubišića.·

B e rna t h f f y L. B. deO lovac z. Oni
su se, dakle, pomagjarili. Antun je Imao
samo jednoga sina, Petra, ovaj takođe jed-
noga Antuna Franju, čiji je sin Franjo (t 2
februara 1833 god.) bio poslednji muški po-
tomak olovsko-iločkih Brnjakovića.

* Ilija Okrugić Sriemac priopćio je u Ku-
kuljevićevu »Arkivu za povjestnicu jugosla-
vensku« (IV, Zagreb 1857, str. 218-219.) »Po-
vjestničke crtice Sriema ... « te opisuje m. o.
i Ilok:

» . '. Osim ovih nadgrobnih kamenah na-
hode se još drugi, a to u lievoj kapelici B.
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Verovatno su ogranci istoga roda bili i
drugi Brnjakovići koji se pominju na tlu
pređašnje Ugarske. Tako se 1732 god. pomi-
nju u Subotici neki Barnjaci, a u magjar-
skom kalendaru »Kiizhasznu Hommi Vezer
Kalendariom« za 1834 god., št<lmpanom u
Pešti, među »slavnim magjarskim vojskovo-
đama« i neki B e r n y ako v i t s Alo i z
Bar o, koji je postao god. 1812 general-
major a umro 1818 god. (I ovaj podatak dobio
sam dobrotom g. Brlića). Ovaj baron Alojz
je nesumnjivo član roda bosanskih Brnja-
kovića, ali možda od neke sporedne loze,
pošto se ne pominje u genealogiji iločkih
Brniakovića. Mit. S. Filipović.

U p o t r e bIj ena 1i t er atu r a: K. Ji r e-
ček, Die Handels3trassen und Bergwerke von

D. Marie iste crkve. Na lievoj strani kape-
lice u zidu vidi se skoro fat dugačak a po
ra2lIDjeru OPeli širok prosti bjeli kamen, na
njemu: ozgor u sriedi grb, više polja njego-
voga oro s razširenimi krili, a pod njim kri--
lat lmnj, na glavi nješto kao rog imajući, u
polju pako njegovom stoji takodjer takovi
krilati konj; s lieve strane tog velikog sried-
njeg grba stoji jedan mali grb ugarski u
'riekami i apošt01skim krstom, dole pod njim
opet drugi mali okrunjen i po strance ležeći,
u njegovom polju tri čovječje okrunjene gla-
ve, dvie gora. a jedna dole; s desna opet gore,
mali grb okrunjen, a u polju krilati konj;
pod ovim drugi mali po strance ležeći grb
okrunjen, izkrižan na kocke kao hrvatski. Pod
svim ovimi čita se sliedeći napis: PRO SUA
'SUORUMQUE DEVOTIONE CURAVIT EX-
STRU~ HANC CAPELLAM ET ALTARE AD
:HONOREM DEIPARAE VIRG. MARIAE IN
COELOS ASSUMPTAE ILMUS. DNUS. 10-
ANNES LIBER BARO DE BERGNJAKO-
VICH ALIAS GRUBISSICH, ILLIRICAE
NATIONIS. ANN O DNI MDCCXXXII. QUI
'OBIIT IN DOMINO DIE VI. IUNII AETATIS
'SUAEl ANNORUM, XXXXVII. S desne pako
strane kapelice u zidu vidi ,se ovomu sličan
kamen i odmah gore sliedeći nadpis: HIC
IACET ILLUSTRIS. DNUS, MICHAEL LI-

'BER BARO DE BERGNJANOVICH ALIAS
'GRUBISSICH DE PLUMBO: SYNDICUS ET
:BENEFACTOR SERAPHICAE RELIGIONIS.
';QUI OBIIT AETATIS SUAE ANNORUM
XXXIX. MENSE APRILIS XII. ANNO RE-
PARATAE SALUTIS ANN O MDCCXXVII.
Odmah pod natpisom ovim stoji grb, nad
grbom krilati konj, a u polju takodjer kri-
lati koni. - U sriedini kapelice spoda pred
bltarom imade nadgrobni kamen s nadpisom
i grbom, a dole s dviema karikami za podići
ga, on bo sačinjava vrata u grobnicu poro-
dice Bmjakovićah, no nadpis nemože se do-
bro pročitati, jerbo je većom stranom izglo-
dan, samo imena Brnjaković i Grubišić do-
'bro se još razlikovatti mogu«.
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PORODIČNE VEZE BRNJAKOVICA-OLOVAČKIH.

u sVOJOJ zanimljivoj raspravi »Iz prošlosti
Daruvara i okolice« u »Narodnoj Starini«
XI. (1932. str. 79. i d.) donio je gosp. prof.
Gjuro Szabo L kratku biografiju za taj kraj
velezaslužne u muškoj lozi izumrle grofov-
ske porodice Jankovića-Daruvarskih. Ova
obitelj bila je po ženskoj lozi il rodbinskoj
vezi sa prastarim Brnjakovićima, vlastelom
iz Olova u Bosni. koji su se pisali Bernia-
kovich alias Grubissich de Plumbo L. B. de
Olovacz. Posle bijega naseliše se Brnjako-
vići u Iloku. Jedna grana magjarizirala se
god. 1803. promijenivši svoje prezime u »Ber-
nathffy«, a kralj Franjo I. darovao joj ima-
nja Boldur i Hodoš u Banatu. Zadnji ženski
odvjetak hrvatske loze Brnjakovića. Ana
rođ. 18. V. 1754. Uldala se dne 2, VI, 1777. u
Tloku za Ivana Pl. Jankovića-Daruvarskog,
sina Nikole. a unuka Bonaventure. koji je
g.od. 1722. dobio potvrdu starog plemstva,
Suprug Ane rodio se dne 11. VI. 1731. u Pe-
čuju, a umro 9. XII. 1798. Posjedovao je
gospoštiju Stražeman kod Požege, a kasnije
baštinio po bratu Antunu (t 18. IX. 1789.)
'Ogromno vlastelinstvo Daruvar. Vjenčanje
Ane Brnjaković i Ivana Jankovića objav-
}jeno bi velikim sjajem u franjevačkoj crkvi
li Iloku. U matici vjenčanih (strana 19.) za··
bilježeno je: »Anno 1777. die 2a Junii copu-
latus est: Spectabilis Dnus Ioannes Janko-
vich SSmae Suae Majestatis consiliarius, he-
reditarius in domino Straxeman, cum Il1u-
strissima Dna Anna Illmi Dni Francisci Ni-
colai L. B. de Bernaković Filia. Coram fe-
stibus Spectabilibus dominis Ioanne Cap. dp.
Adamovich. Spectabili Dno Michaela Csech,
consiliariis Suae Maiestatis. Per Illustr. ac
Revel'. Dnum Matthiam Kerticza Episcopum
Bosnensem seu Djakovariensem».

Iz ovog braka rodio se sin Isidor (* 3. III.
1789. u Stražemanu. t 17. II. 1857. u Csepre-
ghu) i kćerka Katarina (* 5. XI. 1785, t :I
VIlI. 1820. u Retfali kraj Osijeka kao su-
pruga grofa Ivana Nep. Pejačevića). Isidor

pio je oženjen sa groficom Eleonorom Pe-
jačević, iz kojeg braka se rodio Julije grof
Janković - Daruvarski (* 1820. u. Pakracu
t 1904. u Aichkirchenu u Tirolskoj) koji je
igrao veliku političku ulogu koncem pede-
setih i početkom šestdesetih godina XIX.
stoljeća U Hrvatskoj. On nije iz svog braka
sa groficom Lujzom Montbel imao muškog
potomstva. već samo dvije kćerke, Mariju
udatu za pok. kompositora Belu Adamovi-
'cha-Cepinskog i Anu. Marija je poginula
tragičnom smrću u Slatinsk'Om Drenovcu
od pljačkaša 1918., a Ana živi još danas
daleko od svoje rodne grude u Tirolu. I u
tuđini nije zaboravila svoju domovinu. I
Gradskom muzeju u Slavonskoj Požegi da-
rovala je vrijednih relikvija obitelji Janko-
vić, portrete svojih djedova, stare perga-
mente, različne predmete i drugo.

U ostavštini pok. Bele Adamovicha na-
đeno je više zanimljivih isprava u vezi sa
Brnjakovićima. Iz genealoških podataka pro-
izlazi, da je taj rod pripadao najstarijoj vla-
steli u Bosni, a Stanislav Rubchich nacrtaa
je porodični grb u »Libel1us sanctorum pa-
itronum et publicorum insigniorum regnorum
et familiarum il1ustrium Il1irycarum« Codex
br. 7683 u bečkoj dvorskoj biblioteci. Prem'l
tekstu potvrde baronata što ga je udijelio
Leopold I. 12. VI. 1659. navodno je ta moćna
obitelj vladala u krajevima oko današnjeg
Olova u Bosni. Opširniji historijat Brnjako-
vića i njihovog doba u Bosni publicirao je
prof. Rengjeo u sarajevskom »Napretku« i
dr. M. Filipović u monografiji »Olovo s oko-
linom« (Beograd 1934.). Starija loza, koja je
vodila prezime Grubissich ode ispred naje-
zde Turaka u Dalmaciju, gdje je imala neke
posjede oko Makarske i dobiva venecijansku
titulu »conte«.
Doo 15. XII. 1675. postaje Mihajlo Ber-

niakovich biskupom beogradskim (Gams:
Sellies Episcoporum). koji umre u Anconi
1707. Ovaj nije označen u carskoj povelji.
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